

Biblioteka Główna WAT w liczbach

Styczeń to miesiąc statystyk i corocznych podsumowań minionego roku. Pod koniec każdego miesiąca we wszystkich działach Biblioteki Głównej generowana jest statystyka. Każdy aspekt działalności BG WAT poddany jest szczegółowej analizie danych oraz wskaźników, których dotyczą. Na bieżąco monitorowana jest np. częstotliwość korzystania z poszczególnych zbiorów i konkretnych egzemplarzy lub liczba odwiedzin w Czytelniach. Podliczana jest każda aktywność zarówno Użytkowników, jak i samych bibliotekarzy. Dostarczane tą drogą informacje stanowią najbardziej rzetelny i miarodajny obraz funkcjonowania Biblioteki Głównej.

Podstawowa statystyka biblioteczna obejmuje liczbę nowości, stan księgozbioru, wypożyczenia, liczbę kont użytkowników, a także liczbę książek w wolnym dostępie. Nabytki wzbogacające księgozbiór od dwóch lat utrzymują się na podobnym poziomie i przekraczają 5 tys. egzemplarzy rocznie. Sam księgozbiór to prawie 340 tys. woluminów, w tym 118 tytułów prawnym polskiej i 33 tytuły prasy zagranicznej. Biblioteka rejestruje rocznie ponad 1400 nowych użytkowników i 17 tys. czytelników, udostępniając im ponad 56 tys. książek, z czego prawie 11 tys. książek udostępnionych jest w wolnym dostępie w Czytelni Technicznej oraz w Czytelni Społeczno-Ekonomicznej.

Opracowane dane pozwalają rejestrować wpływ i efektywność wprowadzanych zmian oraz ich zasięg. Zbierane dane dotyczą w dużej mierze kwestii związanych z zagadnieniem badania wpływu biblioteki na środowisko akademickie i określanie jej wartości w otoczeniu lokalnym. W 2015 r. liczba odwiedzin użytkowników w BG WAT wyniosła 165 tys. osób, w tym m.in. Wypożyczalnię Akademicką i Beletrystyki odwiedziło ponad 41 tys. osób, a z Czytelni Technicznej skorzystało 2,5 tys. osób. Czytelnia Społeczno-Ekonomiczna oraz Czytelnia Czasopism miały podobne statystyki w granicach 1300 czytelników. 119 tys. osób odwiedziło tzw. „inne przestrzenie biblioteki”, czyli głównie Salę Katalogową, Sale Nauki „ELKA”, Sale Nauki Indywidualnej oraz Informatorium.

Najbardziej liczną grupę użytkowników Biblioteki Głównej WAT stanowią studenci cywilni. Liczba odwiedzin czytelników o tym statusie w 2015 r. wyniosła ponad 35 tys., liczba odwiedzin studentów wojskowych – 1700, natomiast liczba odwiedzin dokto-

rantów wyniosła ponad 600. Z biblioteki skorzystało też ponad 2400 obecnych pracowników Wojskowej Akademii Technicznej oraz 240 emerytowanych. Zarejestrowano około 400 tzw. kont kaucyjnych, czyli kont czytelników niezwiązanych z Wojskową Akademią Techniczną, ale regularnie korzystających z biblioteki WAT.

W minionym roku zreorganizowano przestrzeń użytkową w bibliotece. W połowie listopada udało się otworzyć nowe pomieszczenie do nauki indywidualnej. Dodatkowo zostało uruchomione Informatorium, które w ciągu trzech miesięcy działalności (październik-grudzień) odwiedziło 1272 odwiedzających.

Raport za 2015 r. obejmuje również inicjatywy związane z działalnością kulturalną oraz Koła Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich przy BG WAT, które rozpoczęło swoją działalność w 2015 r. Biblioteka Główna brała udział w wydarzeniach ogólnopolskich, jak np. Noc Bibliotek, czy regionalnych jak Warszawski Dzień Bibliotekarza. Użytkownikom zaprezentowano cztery wystawy: *Reklama w Czasopismach Technicznych z lat 50. XX wieku, Kampinoski Park Narodowy i okolice. Wystawa Fotografii Krzysztofa Błażejewskiego, Teatry żołnierskie w latach 1914-1946 w zbiorach Centralnej Biblioteki Wojskowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, Fotografie Biblioteki Głównej WAT*. Największym zainteresowaniem cieszyła się wystawa *Fotografii Biblioteki Głównej WAT*, na której zaprezentowano kilkadziesiąt kadrów z najważniejszych wydarzeń mających miejsce w gmachu przy ul. Kaliskiego 19. Wybrane fotografie wykonano na przestrzeni prawie 70 lat. Znalazły się wśród nich wyjątkowe zdjęcia z lat 50.



wykonane przez ówczesnych studentów WAT. Wiele z tych fotografii do tej pory znajdowało się w prywatnych archiwach i nigdy wcześniej nie zostały udostępnione. Część można znaleźć w zbiorach Cyfrowego Archiwum Bemowa.

Coraz większą rolę w skutecznej komunikacji między biblioteką a jej użytkownikami pełni strona internetowa. Bieżąca analiza odwiedzin daje możliwość dostosowywania zakresu działania usług elektronicznych. Wypracowanie skutecznego modelu przekazywania informacji jest fundamentem funkcjonowania każdej biblioteki. Tym bardziej cenny fakt, że właśnie statystyki jednoznacznie wskazują, że udaje się poprzez stronę internetową skuteczniej docierać do coraz większej liczby odbiorców. W 2015 r. odwiedziło niemal 249 tys. wejść na stronę. W stosunku do roku ubiegłego to o 146 tys. wejść więcej. Poprzez biblioteczny blog docieramy do ponad 13 tys. osób, natomiast w mediach społecznościowych do kolejnych kilku tysięcy odbiorców.

Anna Peszel

